

山丹统计月报

1-10月

山丹县统计局 编

2025年1-10月山丹县经济运行情况

1-10月，全县主要经济指标保持稳定增长，经济运行总体平稳。

一、工业生产持续增长，重点行业生产稳定

1-10月，全县规模以上工业增加值同比增长6%。分三大门类看，采矿业增加值增长10.3%，制造业下降10.9%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长7%。全县有生产活动的13个行业大类中，8个行业实现增长。其中，煤炭开采和洗选业、纺织业、黑色金属冶炼和压延加工业和燃气生产和供应业增加值分别增长10.3%、38.3%、17.4%、15.6%。从重点产品产量看，原煤、洗精煤、水泥、商品混凝土、太阳能发电量产量同比分别增长16.3%、32.8%、10.4%、9.5%、11.7%。

1-10月，全县规模以上工业企业实现营业收入22.94亿元，同比下降18%；利润总额-0.42亿元。

二、固定资产投资稳定增长，高技术产业投资快速增长

1-10月，全县固定资产投资同比增长13.8%。分组成看，项目投资增长14.1%，房地产开发投资增长10.8%。分构成看，建筑安装工程增长41.3%，设备工器具购置下降86.6%，其他费用增长239.7%。

分产业看，第一产业投资增长 37.0%；第二产业投资下降 25.6%，其中工业投资下降 25.6%；第三产业投资增长 85.3%。全县高技术产业投资增长 121.2%。

三、市场销售小幅增长，餐饮市场持续旺盛

1-10 月，全县限额以上单位消费品零售额 5.20 亿元，同比增长 3.5%。按消费类型分，商品零售 3.93 亿元，增长 3.3%；餐饮收入 1.27 亿元，增长 9.4%。四行业中限上零售业实现较高增长。完成限上批发业销售额 10.54 亿元，下降 4%；限上零售业销售额 2.89 亿元，增长 11.1%；限上住宿业营业额 0.12 亿元，增长 7.1%；限上餐饮业营业额 1.28 亿万元，增长 7.9%。

下一步，全县上下要深入贯彻落实二十届四中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，按照县委、县政府决策部署，紧盯各项目标任务，强化工作举措，着力培育新的经济增长点，巩固拓展经济向上向好势头，坚决实现全年经济社会发展目标。

规模以上工业销售产值

指 标	1—10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长(%)
工业销售产值	237827	-14.5
1. 按轻重工业分		
轻工业	28576	-31.6
重工业	209251	-11.5
2. 分行业		
煤炭开采和洗选业	119490	-14.0
非金属矿采选业	1071	0.5
农副食品加工业	2700	-42.5
酒、饮料和精制茶制造业	13187	5.5
橡胶和塑料制品业	7599	-35.8
纺织业	1077	-37.5
医药制造业	4050	50.0
非金属矿物制品业	28786	1.3
黑色金属冶炼和压延加工业	2503	7.6
有色金属冶炼和压延加工业	9037	-49.2
电器机械和器材制造业	15221	-14.1
燃气生产和供应业	28623	16.5
电力、热力生产和供应	4485	-70.2
3. 产销率(%)	86.0	-8.3

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1—10月
	同比增长(%)
规模以上工业增加值	6.0
分三大门类	
采矿业	10.3
制造业	-10.9
电力、热力、燃气及水生产和供应业	7.0
分行业	
煤炭开采和洗选业	10.3
非金属矿采选业	8.4
农副食品加工业	-28.9
酒、饮料和精制茶制造业	2.7
橡胶和塑料制品业	-0.5
纺织业	38.3
医药制造业	-20.5
非金属矿物制品业	0.5
黑色金属冶炼和压延加工业	17.4
有色金属冶炼和压延加工业	-51.5
电器机械和器材制造业	-18.7
燃气生产和供应业	15.6
电力、热力生产和供应	1.6

规模以上工业产品产量

指 标	单 位	1—10 月	
		绝对量	同比增长(%)
原煤	吨	1971222	16.3
洗精煤	吨	596101	32.8
塑料制品	吨	8422	-3.6
水 泥	吨	487305	10.4
硅酸盐水泥熟料	吨	341219	-14.8
商品混凝土	吨	246199	9.5
发电量	万千瓦时	51989	11.7
太阳能发电量	万千瓦时	51989	11.7

规模以上工业经济效益

指 标	单 位	1—10 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	35	9.4
#亏损企业	个	19	11.8
亏损面	%	54.3	-
应收账款	万元	169463	3.4
存货	万元	72101	13.0
#产成品	万元	56372	44.1
营业收入	万元	229375	-18.0
营业成本	万元	199592	-17.6
亏损企业亏损额	万元	18929	50.7
税金总额	万元	6550	-22.5
利润总额	万元	-4232	54.0

能源消费

指 标	1—10月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	112743	-14.9
分轻重工业		
轻工业	10832	1.2
重工业	101911	-16.3
分三大门类		
采矿业	11184	21.7
制造业	83721	-24.1
电力、燃气及水的生产和供应业	17838	36.1
分行业		
煤炭开采和洗选业	10947	21.9
非金属矿采选业	237	12.0
农副食品加工业	5208	-8.9
酒、饮料和精制茶制造业	5615	12.7
橡胶和塑料制品业	277	-30.9
纺织业	10	0.9
医药制造业	60	58.6
非金属矿物制品业	45034	-16.5
黑色金属冶炼和压延加工业	27264	-39.3
有色金属冶炼和压延加工业	216	12.5
电器机械和器材制造业	37	120.8
燃气生产和供应业	11936	59.5
电力、热力生产和供应	5902	5.0

固定资产投资

指 标	1-10月
	同比增长 (%)
固定资产投资	13.8
#民间投资	-36.3
（一）从组成看	
项目投资	14.1
房地产开发	10.8
（二）从构成看	
建筑安装工程	41.3
设备工器具购置	-86.6
其他费用	239.7
（三）从产业看	
第一产业	37.0
第二产业	-25.6
#工业	-25.6
第三产业	85.3

限额以上单位消费品零售额

指 标	1-10月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
限额以上单位消费品零售额	51970	3.5
商品零售	39259	3.3
餐饮收入	12711	9.4
限额以上批发零售业商品销售额		
批发业	105380	-4.0
零售业	28938	11.1
限额以上住宿餐饮业营业额		
住宿业	1167	7.1
餐饮业	12779	7.9

